
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS SP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 986835  - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS - SP

PREGÃO 90131/2024

Às 10:38 horas do dia 20 de novembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 16064/2024, Pregão nº 90131/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de preços de teste rápido swab antígeno para Covid-19, teste completo para determinação rápida do
antígeno NS1 do vírus da dengue e teste para a detecção de anticorpos IGM específicos para o vírus da dengue

Entrega de propostas: De 05/11/2024 às 08:00 até 19/11/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 19/11/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: SP

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/11/2024 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 1
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 19/11/2024 às 09:01:04 Bom dia a todos!

Sistema 19/11/2024 às 09:01:40 Estamos na etapa de disputa. Desejo a todos um bom trabalho!

Sistema 19/11/2024 às 09:24:45
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 19/11/2024 às 09:29:40
Srs. Fornecedores, no caso dos itens 04, 05 e 06 (cota reservada), informo que não foi obtido o
número mínimo de 03 (três) fornecedores ME/EPP/MEI/EQUIPARADA sediadas no Estado de
São Paulo.

Sistema 19/11/2024 às 09:31:40
Sendo assim, nos termos do item 2.5.2 do edital do certame, os itens 04, 05 e 06 não serão
classificados aos respectivos vencedores, sendo os seus quantitativos  incorporados aos itens 01, 02
e 03 (cota principal), respectivamente, para ampla participação.

Sistema 19/11/2024 às 09:34:28
Srs. Fornecedores, as propostas para os itens 04, 05 e 06 serão desclassificadas na plataforma, visto
que não foi atendido o requisito estabelecido no item 2.5.2 do edital do certame. Após, os referidos
itens serão fracassados automaticamente pelo sistema comprasnet.

Sistema 19/11/2024 às 09:39:28
Srs. Licitantes, os quantitativos relativos aos itens 04, 05 e 06 (cota reservada) serão incorporados
aos itens 01, 02 e 03 (cota principal), respectivamente, para ampla participação, conforme
determina o item 2.5.2 do edital.

Sistema 19/11/2024 às 09:40:21
Dito isso, passaremos à etapa de negociação para os itens 01, 02 e 03 com os licitantes melhores
classificados, conforme ordem de classificação.

Sistema 19/11/2024 às 09:48:17
Srs. Fornecedores, vou precisar de uma redução do valor. Por favor verifiquem. Insisto para que
tenhamos uma negociação do valor, com uma redução mínima que seja.

Sistema 19/11/2024 às 09:48:37 Aguardarei 15 minutos para manifestação.

Sistema 19/11/2024 às 09:59:41 Aguardarei mais 10 minutos em relação à negociação dos itens 01 e 03, visto que não foi obtido,

1 de 420/11/2024 10:38



UASG 986835 PREGÃO 90131/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/11/2024 às 09:59:41 até o momento, nenhum desconto no valor dos itens.

Sistema 19/11/2024 às 10:05:05 Aguardarei mais 05 (cinco) minutos para resposta à negociação para os itens 01 e 03.

Sistema 19/11/2024 às 10:12:47
Srs. Licitantes, aqueles quiserem adiantar, pode enviar junto aos documentos da Proposta
atualizada, também, os relativos à Habilitação.

Sistema 19/11/2024 às 10:13:53
Se não for possível neste momento, após a fase de julgamento, os licitantes terão o direto a mais
duas horas para enviar os documentos da  Habilitação.

Sistema 19/11/2024 às 10:14:28 Aguardo o envio, para dar continuidade.

Sistema 19/11/2024 às 11:04:40 Srs. Fornecedores, a sessão será suspensa para análise dos documentos anexados.

Sistema 19/11/2024 às 11:05:07 Retornaremos às 13h30min, para divulgação do resultado e prosseguimento do certame.

Sistema 19/11/2024 às 13:30:46 Srs. Fornecedores, não conseguimos finalizar a análise dos documentos.

Sistema 19/11/2024 às 13:31:21
Sendo assim, informo que precisaremos suspender novamente a sessão, para podermos terminar a
análise.

Sistema 19/11/2024 às 13:31:46 Retornaremos às 15h.

Sistema 19/11/2024 às 15:00:54 Boa tarde a todos.

Sistema 19/11/2024 às 15:05:05
Após análise, em relação aos documentos da proposta atualizada para o item 03, apresentados pela
empresa SIGNAZ PRODUTOS E NEGOCIOS LTDA, informo que foi verificado que está tudo
em ordem, motivo pelo qual será aceita a proposta da referida empresa para o item 03.

Sistema 19/11/2024 às 15:08:18
Em relação às propostas para os itens 01 e 02, apresentadas pelas empresas CEPALAB  e UNIQUE,
respectivamente, faltou a incorporar o quantitativo dos 04 e 05 itens da cota reservada. Será aberto
o campo no sistema para envio da proposta readequada.

Sistema 19/11/2024 às 15:32:45
Após análise dos documentos relativos à Habilitação apresentados pela empresa SIGNAZ
PRODUTOS E NEGOCIOS LTDA, foi verificado o pleno atendimento dos requisitos
estabelecidos no edital do certame, motivo pelo qual declaro habilitada a referida empresa.

Sistema 19/11/2024 às 15:37:34
Após análise, em relação aos documentos da proposta atualizada para o item 02, apresentados pela
empresa UNIQUE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, informo que foi verificado que
está tudo em ordem, motivo pelo qual será aceita a proposta da referida empresa para o item 02.

Sistema 19/11/2024 às 15:43:15
Quantos aos documentos da Habilitação apresentados pela empresa UNIQUE COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA, após análise, foi verificado o pleno atendimento dos requisitos
estabelecidos no edital do certame, motivo pelo qual declaro habilitada a referida empresa.

Sistema 19/11/2024 às 16:02:23
Após análise, em relação aos documentos da proposta atualizada para o item 01, apresentados pela
empresa CEPALAB LABORATORIOS S.A, informo que foi verificado que está tudo em ordem,
motivo pelo qual será aceita a proposta da referida empresa para o item 01.

Sistema 19/11/2024 às 16:05:08
Quanto aos documentos da Habilitação apresentados pela empresa CEPALAB LABORATORIOS
S.A, após análise, foi verificado o pleno atendimento dos requisitos estabelecidos no edital do
certame, razão pela qual declaro a referida habilitada.

Sistema 19/11/2024 às 16:31:22
Srs. Fornecedores, finalizada a etapa de julgamento e habilitação, informo que os itens serão
encerrados na plataforma.

Sistema 19/11/2024 às 16:32:21 Nada mais havendo a constar, agradeço a todos pela participação e desejo-lhes um bom dia!

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

19/11/2024 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

19/11/2024 às 09:24:45 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 420/11/2024 10:38



UASG 986835 PREGÃO 90131/2024

Reagente Para Diagnóstico Clínico 7 Tipo: Conjunto Completo, Tipo De Análise: Qualitativo Anti Dengue Vírus Igg E Igm, Método:
Imunocromatografia, Apresentação: Teste

Teste

500

Fracassado e Homologado

R$ 14,3200Quantidade:

Situação:

Fracassado por CPF ***.885.***-*4 - SILMARA FERNANDES

Propostas do Item 6
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

41.733.464/0001-94 - SHL - SAUDE HOSPITALAR E
LABORATORIAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 7,7900
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: VIDA - RMS 80785070069

Modelo/versão: VIDA - RMS 80785070069

Valor proposta: R$ 14,3200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 500

09.028.635/0001-71 - SIGNAZ PRODUTOS E NEGOCIOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 7,5000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: ALLTEST

Modelo/versão: DENGUE IGG/IGM

Valor proposta: R$ 14,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 500

Lances do Item  6

Data/hora Participante Lance

19/11/2024 09:18:08 41.733.464/0001-94 R$ 7,7900

19/11/2024 09:18:10 09.028.635/0001-71 R$ 7,7800

19/11/2024 09:19:18 09.028.635/0001-71 R$ 7,5000

Mensagens do chat do Item 6

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/11/2024 09:00:03 A abertura do item 6 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 19/11/2024 09:01:03 O item 6 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 19/11/2024 09:18:28
A etapa fechada foi iniciada para o item 6. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 09:23:28 do dia 19/11/2024. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 7,7800 e R$ 7,7900 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES 73/2022.

Sistema 19/11/2024 09:23:29 A etapa fechada do item 6 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores

Item 6 - Reagente para diagnóstico clínico*

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

3 de 420/11/2024 10:38



UASG 986835 PREGÃO 90131/2024

Eventos do Item 6

Data/Hora Descrição

20/11/2024 10:38:39 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/11/2024 09:23:29 convocados: R$ 7,5000.

Sistema 19/11/2024 09:23:29 O item 6 está encerrado.

Sistema 19/11/2024 09:38:06
O item 6 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/11/2024 09:48:06.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 19/11/2024 09:48:06

4 de 420/11/2024 10:38


